**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УРАЛЬСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»**

На правах рукописи

КРЫСАНОВ АНТОН ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

**КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ВЫБОРНЫХ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ**

Специальность 12.00.02 – конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, профессор
Карасев Анатолий Тиханович

Научный консультант:
доктор юридических наук, доцент
Кондрашев Андрей Александрович

Екатеринбург – 2014

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. КОНСТИТУЦИОННО – ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ: ИСТОРИКО – И ТЕОРЕТИКО – ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 16
§ 1. Конституционно-правовая ответственность в российском законодательстве и правовой доктрине: вопросы возникновения и развития 16
§ 2. Правовая природа, сущность и значение конституционно-правовой ответственности в системе юридической ответственности..... 44
ГЛАВА 2. РЕАЛИЗАЦИЯ КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЫБОРНЫХ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: ВОПРОСЫ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ. .. 87
§ 1. Конституционно-правовая ответственность Президента РФ: особенности конституционно-правового регулирования, основания и порядок реализации 90
§ 2. Конституционно-правовая ответственность членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы: меры, основания и процедура реализации, проблемы правового регулирования 112
§ 3. Конституционно-правовая ответственность членов Правительства РФ: виды, основания, вопросы реализации и законодательного совершенствования 142
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 172
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 176

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Принятие Конституции РФ 1993 г. явилось следствием преобразований, связанных с переходом от одной формы государственного правления к другой. В Конституции РФ впервые получили закрепление такие конституционные принципы, как принцип приоритета прав и свобод человека и гражданина, правового государства, разделения властей, самостоятельности местного самоуправления, политического многообразия и другие. Установленные конституционными нормами основополагающие начала общественного и государственного устройства не могут признаваться таковыми в случае их формального закрепления без реального воплощения в повседневной жизни граждан России, деятельности государственных, муниципальных органов, коммерческих организаций, а также общественных и иных объединений. Задача реализации конституционных положений и принципов напрямую связана с разработкой научно обоснованной эффективной модели конституционно-правовой ответственности.

Конституционно-правовая ответственность обладает специфическими чертами, которые отличают ее от иных видов юридической ответственности. Одной из таких черт является особая субъектная составляющая конституционно-правовой ответственности. В число субъектов, которые могут подвергаться воздействию конституционно-правовых мер (санкций), входят должностные и выборные лица федеральных органов государственной власти. При этом их ответственность в ряде случаев не является следствием конституционного правонарушения (деликта), а реализуется вследствие иных обстоятельств (зачастую политических, корпоративных и моральных).

Президент РФ, члены Совета Федерации, депутаты Государственной Думы и члены Правительства РФ исполняют конституционные полномочия по выработке государственной политики, осуществляют наиболее значимые государственные функции, а также играют особую роль в реализации

конституционного принципа народовластия. Обеспечение конституционности, эффективности и целесообразности деятельности рассматриваемых субъектов – сложный вопрос как для конституционной практики, так и для науки конституционного права, до настоящего времени не получивший однозначного решения в рамках научных исследований.

Конституционно-правовая ответственность в определенной мере способна гарантировать соблюдение конституционно-правовых норм в рамках правотворческой и правоприменительной деятельности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти. Кроме того, конституционно-правовая ответственность может выступать в качестве меры юридического воздействия при осуществлении контроля за деятельностью выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти со стороны органов конституционного контроля и высших органов государственной власти, а также способствует укреплению государственной дисциплины.

В связи с вышеизложенным обоснованно востребован научный анализ проблем реализации конституционно-правовой ответственности указанных субъектов конституционных правоотношений. Актуальность рассматриваемых в работе вопросов, необходимость обобщения и систематизации накопленных знаний на различных этапах развития нашего государства, разработка предложений по совершенствованию института конституционно-правовой ответственности соответствующих субъектов обусловили выбор темы диссертационного исследования. С этих позиций объясняется и актуальность темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Исследования проблем конституционно-правовой (государственно-правовой) ответственности появляются в начале XX века, когда такие советские ученые, как А.А. Карп, В.Ф. Коток, П.И. Стучка в своих трудах, посвященных деятельности органов государственной власти, затрагивали некоторые аспекты, относящиеся к существу рассматриваемой в работе

ответственности. В 60-е годы XX века не только возрастает количество публикаций, но и расширяется спектр рассматриваемых проблем государственно-правовой (конституционно-правовой) ответственности. В.Е. Гулиев, Д.Л. Златопольский, М.Г. Кириченко, В.А. Кучинский, В.С. Основин и другие ученые изучали вопросы, способствующие решению актуальных задач, связанных с государственно-правовой ответственностью.

В советской правовой науке разработка концепции государственно-правовой ответственности и проблем, связанных с ней, осуществлялась такими авторами, как С.А. Авакьян, Г.В. Барабашев, И.Л. Бачило, А.А. Безуглов, Н.А. Боброва, Ю.П. Еременко, Т.Д. Зражевская, В.Т. Кабышев, Б.Л. Назаров, Ф.М. Рудинский, И.С. Самощенко, М.Х. Фарукшин и другие.

В рамках диссертационного исследования изучались труды по фундаментальным аспектам юридической и социальной ответственности таких ученых, как Б.Т. Базылев, Д.И. Бернштейн, С.Н. Братусь, Н.В. Витрук, Б.Н. Габричидзе, А.А. Иванов, С.Н. Кожевников, О.Э. Лейст, Н.С. Малеин, А.В. Малько, К. Маркс, Н.И. Матузов, П.Е. Недбайло, Е.М. Пеньков, В.А. Тархов, Р.О. Халфина, А.Ф. Черданцев, А.Г. Чернявский, А.П. Чирков, А.С. Шабуров, М.Д. Шаргородский, Ф. Энгельс, Л.С. Явич.

После принятия Конституции РФ 1993 г. интерес к проблемам конституционно-правовой ответственности возрос в ещё большей степени. Ряды ученых-государствоведов пополнились исследователями нового поколения, работы которых расширили теорию конституционно-правовой ответственности новыми идеями и взглядами. Разнообразные аспекты конституционно-правовой ответственности получили свое отражение в трудах М.П. Авдеенковой, В.А. Батюшенкова, В.А. Виноградова, О.В. Гороховцева, Р.М. Дзидзоева, А.В. Зиновьева, Н.М. Колосовой, М.А. Краснова, А.А. Кондрашева, В.О. Лучина, Ж.И. Овсепян, А.Л. Сергеева, Д.Т. Шона и других.


[…]


190. Трофимова Г.А. Конституционно-правовая ответственность Правительства РФ: основные деликты // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 2. – С. 45–51.

191. Трофимова Г.А. Основания конституционно-правовой ответственности Президента РФ // Конституционное и муниципальное право. – 2011. – № 1. – С. 17–22.

192. Филиппова И. А. Отзыв депутатов как мера конституционной ответственности // Конституционно-правовая ответственность: проблемы России, опыт зарубежных стран / под ред. С.А. Авакьяна. – М., 2001. – С. 345–350.

193. Хугаева Р.Г. Ответственность высших органов государственной власти и разделение властей // Общество и право. – 2010. – № 3; СПС «КонсультантПлюс».

194. Цалиев А.М. Конституционно-правовая ответственность Президента Российской Федерации // Вестник Владикавказского научного центра. – 2009. – № 2. – Т. 9. – С. 20–23.

195. Червонюк В.И., Артюхов Ю.С. Современная концепция конституционной ответственности // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 11. – С. 8–13.

196. Черданцев А.Ф., Кожевников С.Н. О понятии и содержании юридической ответственности // Правоведение. – 1976. – № 5. – С. 39–48.

197. Шаргородский М.Д. Детерминизм и ответственность // Правоведение. – 1968. – № 1. – С. 40–48.

198. Шон Д.Т. Конституционная ответственность // Государство и право. – 1995. – № 7. – С. 35–43.

199. Шорина Е.В. Конституционные основы взаимоотношений Советов и органов народного контроля // Советское государство и право. – 1979. – № 6. – С. 3–11.

200. Шугрина Е.С. Понятие и элементы конституционно-правовой ответственности в работах академика О.Е. Кутафина // Актуальные проблемы конституционного и муниципального права: сб. ст., посвященных 75-летию со дня рождения академика О.Е. Кутафина / отв. ред. В.И. Фадеев. – М., 2012. – С. 116–135.

201. Явич Л.С., Базылев Б.Т. Рецензия на монографию И.С. Самощенко, М.Х. Фарукшина «Ответственность по советскому законодательству» // Правоведение. – 1972. – № 3. – С. 127–128.

202. Якубов А.Е. Еще раз об отрешении Президента РФ от должности и уголовном праве // Конституционное и муниципальное право. – 2009. – № 7. – С. 20–24.

Интернет-источники

203. Импичмент Президенту России Б.Н. Ельцину. Сборник энциклопедий. – URL: <http://omop.su/article/11/132954.html> (дата обращения: 22.03.2013).

204. Импичмент. Репортаж из Государственной Думы. – URL: http://1993.sovnarkom.ru/TEXT/STATYI/zavtra_99_285.htm. (дата обращения: 22.03.2013).

205. Конституция Социалистической республики Вьетнам. Принята Национальным Собранием СРВ 15 апреля 1992 г. // Российский правовой портал: библиотека Пашкова. – URL: <http://constitutions.ru/archives/35> (дата обращения: 13.09.2013).

206. Миронов потребовал отправить Ливанова в отставку // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://www.vz.ru/news/2013/9/10/649629.html> (дата обращения: 21.11.2013).

207. Мотивированное предложение о выражении Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации недоверия Правительству Российской Федерации. – URL: <http://www/left.ru/2001/6/kprf19.html>. (дата обращения: 24.01.2013).

208. Мотивированное предложение о выражении Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации недоверия Правительству Российской Федерации. – URL: <http://kprf.ru/news/pr/30685.html>. (дата обращения: 24.01.2013).

209. Нарышкин С.Е. Государственная Дума работает над законопроектом «О Федеральном собрании». Российское агентство правовой и судебной информации. – URL: <http://rapsinews.ru/legislation/20130520/267455043.html> (дата обращения: 05.06.2013).

210. Нарышкин: Единороссы поддержали обращение об отставке Ливанова // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://vz.ru/news/2013/4/22/629794.html> (дата обращения: 21.11.2013).

211. Общий толковый словарь русского языка. – URL: <http://tolkslovar.ru/k6452.html> (дата обращения: 28.10.2013).

212. Овсепян Ж. И. Критерии конституционной ответственности в РФ [Электронный ресурс]. – URL: <http://lawcanal.ru/html.acti.static.actii.konstitucionnoeravno.html> (дата обращения: 12.03.2013).

213. Премьер-министр России Дмитрий Медведев встал на защиту министра образования РФ Дмитрия Ливанова, за отставку которого выступили депутаты Госдумы // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://www.vz.ru/news/2013/4/17/629157.html> (дата обращения: 21.11.2013).

214. Сенат Чехии объявил президенту импичмент, обвинив его в госизмене // РосБизнесКонсалтинг. – URL: <http://top.rbc.ru/politics/04/03/2013/847876.shtml> (дата обращения: 18.03.2013).

215. Стенограмма заседания Государственной Думы 9 октября 2013 г. // Официальный сайт Государственной Думы РФ. – URL: <http://transcript.duma.gov.ru/node/3927/> (дата обращения: 21.11.2013).

216. Чехия: Конституционный Суд не будет рассматривать дело Клауса // Политический журнал «Мир и политика». – URL: <http://mir-politika.ru/4173-chehiya-konstitucionnyu-sud-ne-budet-rassmatrivat-delo-klausa.html> (дата обращения: 30.03.2013).

217. URL: <http://rbcdaily.ru/politics/562949984814725> (дата обращения: 08.01.2014).

218. URL: <http://government.ru/gov/> (дата обращения: 28.10.2013).

219. URL: <http://viperson.ru/wind.php?ID=447885> (дата обращения: 05.11.2013).