ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Крысанова Антона Вячеславовича
«Конституционно-правовая ответственность выборных и должностных
лиц федеральных органов государственной власти»
по специальности 12.00.02 – конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право**

Вынесенная на защиту диссертация посвящена весьма актуальному вопросу конституционного права – конституционно-правовой ответственности и, в частности, конституционно-правовой ответственности Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, а также членов Правительства Российской Федерации.

Работа имеет четкую структуру и состоит из двух глав – «Конституционно-правовая ответственность: историко- и теоретико-правовые аспекты» и «Реализация конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти в Российской Федерации: вопросы теории и практики». Первая из указанных глав в свою очередь состоит из двух параграфов – «Конституционно-правовая ответственность в российском законодательстве и правовой доктрине: вопросы возникновения и развития» и «Правовая природа, сущность и назначение конституционно-правовой ответственности в системе юридической ответственности». Во второй главе рассматриваются особенности конституционно-правовой ответственности соответственно Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, членов Правительства Российской Федерации.

Заслугой А.В. Крысанова является глубокая проработка теоретических вопросов конституционно-правовой ответственности, детальное обоснование позиции о включении конституционно-правовой ответственности в правовой статус должностного лица как отдельного самостоятельного элемента, рассмотрение конституционно-правовой ответственности в качестве составляющей народного суверенитета, акцентирование внимание на механизме реализации конституционно-правовой ответственности и способах его совершенствования.

Существенной методологической значимостью обладает конструирование автором моделей конституционно-правовой ответственности Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, членов Правительства Российской Федерации. На их основе А.В. Крысановым сформулированы предложения по совершенствованию действующего законодательства Российской Федерации. В частности автором поддерживается

идея перехода России к референдарной форме отрешения Президента Российской Федерации от должности; в качестве оснований отрешения от должности Президента Российской Федерации предлагается закрепить неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение конституционных обязанностей; совершение деяния, повлекшего последствия в виде нарушения территориальной целостности Российской Федерации; обосновывается необходимость закрепления такого основания досрочного прекращения полномочий членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы Российской Федерации, как систематическое неисполнение без уважительных причин обязанности участвовать в заседаниях палат и комитетов; предлагается ввести практику проведения голосования граждан Российской Федерации по оценке деятельности как Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, так и думских фракций и отдельных депутатов и др.

Таким образом, в целом диссертационное исследование А.В. Крысанова заслуживает высокой оценки, однако имеются отдельные замечания.

Во-первых, судя по автореферату диссертации в ней исследована конституционно-правовая ответственность **Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, членов Правительства Российской Федерации**, то есть речь идет о лицах, замещающих государственные должности Российской Федерации. Вместе с тем, работа имеет название «Конституционно-правовая ответственность **выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти**». Понятия выборного лица и должностного лица являются пересекающимися: если первое понятие характеризует способ замещения определенной должности, то второе – статус определенного лица, в том числе, характер его полномочий. Более того, члены Правительства Российской Федерации не являются выборными лицами (статьи 7 и 9 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 года № 2-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации»). Конституционно-правовая ответственность судей в работе не рассматривается. В связи с этим неясен критерий ограничения предмета исследования выборными и должностными лицами.

Во-вторых, дискуссионными представляются предложенные автором определения понятия «позитивная конституционно-правовая ответственность». На с. 18 автореферата диссертации А.С. Крысановым указывается, что позитивную конституционно-правовую ответственность предлагается понимать как применение уполномоченными субъектами законодательно установленных мер к субъектам конституционно-правовых отношений в случае **ненадлежащего исполнения ими статусных обязанностей**. Однако, автор на с. 68-69 диссертации присоединяется к точке зрения ученых, согласно которой допустимо наступление конституционно-правовой ответственности **при правомерных деяниях субъекта, но негативно оцениваемых в силу**

обстоятельств различного свойства субъектом возложения ответственности или влекущих обязательное применение санкций в силу закона. В свою очередь ненадлежащее исполнение обязанностей предполагает нарушение нормы права и не может быть отнесено к правомерным деяниям.

Высказанные замечания не снижают в целом благоприятного впечатления от работы. Диссертация А.В. Крысанова представляет собой самостоятельное и завершенное исследование актуальной теоретической проблемы современного конституционного права, вносит существенный вклад в его развитие. Основные выводы и положения диссертации имеют большое практическое значение: они могут быть использованы в правотворческой деятельности государственных органов Российской Федерации. На этом основании считаю, что диссертация А.В. Крысанова отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к подобного рода работам, а сам Антон Вячеславович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Директор Института философии и права
Уральского отделения РАН,
член-корреспондент РАН, д.ю.н.

В.Н. Руденко

Подпись Руденко В.Н.
удостоверяю
Заг. общим отделом Никонов
Никонова А.И.

Почт. адрес: 620990 г. Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, д. 16
эл. адрес: rudenko@instlaw.uran.ru
сл. тел.: (343) 374–33–55